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Analyse: 

Grænsehandel 2024/25: 
Danskerne handler daglig-
varer for over 9 mia. kroner 
 

Resumé 

Danskernes grænsehandel med dagligvarer er stigende: Andelen af danskere, der grænsehand-
ler i Tyskland, er steget fra 58 pct. til 64 pct. fra 2024 til 2025, og fra grænsehandelsbutikkerne 
selv meldes der om betydelig omsætningsvækst i løbet af 2024.  

Dagligvarer, herunder ikke mindst produkter som chokolade og slik og øl, udgør en væsentlig del 
af danskernes grænsehandel. Dette skyldes ikke mindst vedvarende pris- og afgifts-/momsfor-
skelle mellem Danmark og nabolandene, særligt Tyskland og Sverige. I Danmark er der således 
særligt afgifter på slik og chokolade, ligesom f.eks. ølafgiften er over tre gange højere end i Tysk-
land. Dertil kommer, at Danmark – modsat Sverige og Tyskland – ikke har en lavere moms på 
fødevarer. 

Med udgangspunkt i udviklingen og med afsæt i DSK’s grænsehandelsrapport fra 2024, kan dan-
skernes grænsehandel med dagligvarer estimeres til i 2024 samlet set at beløbe sig til over 9 mia. 
kroner. Dette tal er noget højere, end Skatteministeriets seneste estimater fra foråret 2025, der 
omhandler grænsehandlen i 2023. Men for det første er der meget, der peger på, at disse estima-
ter metodisk undervurderer grænsehandlen, og siden 2023 har flere faktorer som f.eks. stigende 
afgifter på cigaretter og diesel skubbet yderligere til grænsehandlen. Fra grænsehandlens butik-
ker meldes der således om betydelig fremgang. 

Udover grænsehandlen med dagligvarer kommer danskernes indkøb af udvalgsvarer, som også 
skal regnes i milliarder. Danskernes samlede grænsehandel skal således opgøres i et tocifret 
milliardbeløb. 
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De danske afgifter driver grænsehandlen 
Danmark er de høje afgifters land: Danskerne er de eneste i Europa, der betaler en særlig afgift 
på slik og chokolade, og Danmark har et af Europas højeste afgiftsniveauer på f.eks. øl, og ciga-
retter og nikotinprodukter er markant billigere i f.eks. Sverige. I Danmarks nabolande – Tyskland 
og Sverige – er fødevarer varer både begunstiget med reduceret moms og med lavere eller slet 
ingen punktafgifter.1 

 

Faktaboks: Danske afgifter sammenlignet med Tyskland og Sve-
rige 

I Danmark tillægges 25 pct. moms på alle varer og tjenester – herunder 
fødevarer (inkl. slik og chokolade samt drikkevarer). I Tyskland er den 
generelle moms kun 19 pct. og for fødevarer kun 7 pct.; i Sverige er den 
generelle moms 25 pct. ligesom i Danmark, men kun 12 pct. på fødeva-
rer. 

Chokolade har en særskilt afgift i Danmark, denne findes ikke i hverken 
Tyskland, Sverige eller andre europæiske lande. .  

I Danmark opkræves 48,74 kr. pr. liter 100 pct. ethanolindhold i øl; det er 
over 3 gange mere end i Tyskland. I Tyskland er der – modsat i Danmark 
– heller ikke nogen afgift på vin. 

 
Kilde: OECD (2024) Consumption Tax Trends, s. 185 samt Skatteministeriet (2025): Den 
juridiske vejledning 2025-1, E.A.3.3.5. 
 

 

De høje, danske afgifter skubber danskerne til grænsehandel, da indkøbet af dagligvarer – her-
under både fødevarer, slik og chokolade og f.eks. øl og vin – umiddelbart bliver mere økonomisk 
fordelagtigt for den enkelte.  

At det i særlig grad er de afgiftsbelagte varer, der driver grænsehandlen, ses tydeligt, når man 
spørger danskerne til, hvad de har købt, når de har handlet i enten Sverige eller Tyskland: Det 

 

1 En undtagelse er dog visse former for alkoholholdige drikkevarer i Sverige.   
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er i særlig grad slik og chokolade, der lægges i indkøbsvognen – det gælder for mere end ¾ af 
de grænsehandlende.  

 
Hvad ender i indkøbskurven, når danskerne grænsehandler? 

Vare 
Andel, der køber pågæl-

dende vare 
Slik / chokolade 77 pct. 
Sodavand 61 pct. 
Fødevarer 39 pct. 
Øl 35 pct. 
Spiritus 27 pct. 
Produkter til personlig pleje (f.eks. kos-
metik, parfume el. lign.) 

26 pct. 

Vin 24 pct. 
Rengøringsartikler 22 pct. 
Alkoholsodvand eller cider 20 pct. 
Tobak (cigaretter, røgfri tobak, nikotin-
poser, nikotinvæske el. lign.) 

11 pct. 

Dyrefoder 5 pct. 
Brænde 1 pct. 
Andet 15 pct. 

 
Kilde: Norstat for DSK, april 2025. N = 507. 
Note: Respondenterne har taget stilling til følgende spørgsmål: ”Hvad handlede du, sidste 
gang du handlede i Sverige eller Tyskland?” og kunne vælge mellem svarmulighederne 
oplistet i tabellen. 

 

Også sodavand, øl og fødevarer fylder i indkøbsvognene ved grænsen; alle tre varer, der i både 
Sverige og Tyskland er begunstiget med en særlig lav moms. Og for øls vedkommende er der i 
Danmark tillige en særlig høj afgift sammenlignet med Tyskland. Vin er endda helt afgiftsfritaget 
i Tyskland – modsat i Danmark, hvor der er flere forskellige vinafgifter. 

Den samlede grænsehandel er stor – men hvordan kan den op-
gøres? 
Danskerne er ivrige handlende ved grænserne, og Skatteministeriet har løbende forsøgt at op-
gøre omfanget af danskernes grænsehandel. Skatteministeriets seneste opgørelse er fra foråret 
2025. Denne opgørelse er ligesom tidligere opgørelser dog på nogle områder mangelfuld, hvil-
ket bl.a. er dokumenteret i DSK’s grænsehandelsrapport fra 2024, hvori der bl.a. peges på, at 
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Skatteministeriets undersøgelse er baseret på stikprøveundersøgelser, der ikke får det fulde 
eller et tilstrækkeligt detaljeret billede med. Især i forhold til Sverige er Skatteministeriets data 
mangelfulde, da der ikke er et særskilt fokus på indkøb i Skåne og øvrige svenske områder, hvor 
mange danskere foretager daglige eller spontane grænseindkøb. Dette betyder, at omfanget af 
den svenske grænsehandel sandsynligvis undervurderes betragteligt i de ministerielle opgørel-
ser.  

Hvis man vil have et nærmere billede af danskernes grænsehandlen, kan man i stedet tage ud-
gangspunkt i estimater, der fokuserer særligt på grænsehandlen i Tyskland hhv. Sverige. Derfor 
anvender DSK alternative kilder for at opnå et mere retvisende billede: 

• Boston Consulting Group (BCG) udarbejdede i 2021 en omfattende analyse af dansker-
nes grænsehandel, med særlig fokus på dagligvarehandlen i Tyskland. Analysen tog 
udgangspunkt i situationen med lukkede grænser i 2020, hvor en stor del af grænse-
handlen blev umuliggjort og derfor ”flyttede hjem”, hvilket afslørede det reelle omfang 
af grænsehandlen. 
 

• HUI Research gennemførte i 2017 en opgørelse over danskernes grænsehandel i Skåne 
for 2016 med opdeling på varetyper. Disse tal kan opdateres til 2025-niveau gennem 
inflations- og valutakursjusteringer. 

Analyserne har dog et par år på bagen, og de er senest blevet anvendt i DSK’s grænsehandels-
rapport fra 2024. I det følgende er disse estimater derfor opdateret for at give et billede af græn-
sehandlens fulde omfang i 2024. 

Danskernes grænsehandel med dagligvarer i Tyskland 
Tyskland er danskernes foretrukne destination for grænsehandel. Og der er meget, der tyder 
på, at grænsehandlen i Tyskland er tiltagende. Spørger man danskerne selv, er det næsten 2/3, 
der i begyndelsen af 2025 svarer, at de har handlet i Tyskland inden for det seneste år.  

Dette er udtryk for en klar stigning sammenlignet med 2024: Her var andelen hele 6,4 procent-
point lavere.2 Stigningen bekræftes af grænsehandelsbutikken Fleggaard, der i april 2025 med-
delte, at antallet af handlende hos dem i påsken 2025 var 6 pct. højere end i påsken 2024.3 

  

 

2 Svarer til en stigning på ca. 10 pct. 
3 Fleggaard-Gruppen (2025): Danskerne storshoppede ved grænsen i påsken. Pressemeddelelse, 24. april 2025. 
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Har du handlet i Tyskland inden for det seneste år? 

 
Kilde: Norstat for DSK, april 2024 hhv. april 2025. N2024 = 1170; N2025 = 507. 

 

Noget af udsvinget kan naturligvis skyldes usikkerhed i undersøgelsen – ikke mindst at under-
søgelsen i 2024 var større end i 2025. Men udsvinget er alligevel så stort, at man sandsynligvis 
roligt kan konkludere, at grænsehandlen i Tyskland er stigende. Dette understreges også af den 
tydelige økonomiske fremgang hos grænsehandelsbutikkerne. 

Med afsæt i en mekanisk prisfremskrivning af de tidligere estimater kan grænsehandlen med 
dagligvarer i Tyskland skønnes til at beløbe sig til omkring 6,9-7,2 mia. kroner i 2024.4 Denne 
mekaniske fremskrivning tager dog ikke højde for, at antallet af danskere, der grænsehandler i 
Tyskland, efter alt at dømme er stigende. Derfor kan – og bør – estimatet korrigeres i opadgå-
ende retning.  

Et bud kunne være en korrektion, der svarer til stigningen i antal danskere, der svarer bekræf-
tende på, at de har grænsehandlet inden for det seneste år.5 Derved ender man på et samlet 
estimat for danskernes grænsehandel med dagligvarer i Tyskland på mellem 7,6 og 7,9 mia. 
kroner i alt. 

Det nye estimat viser, alt andet lige, en stigning på knap 1 mia. kroner fra 2023 til 2024. 

  

 

4 Beløbet er angivet i 2025-priser og fremskrevet vha. Danmarks Statistik, Statistikbanken: PRIS112 og PRIS113. Der er taget afsæt i 
prisniveauet for marts 2025. 
5 Det svarer til en stigning på ca. 10 pct. 
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Estimat af danskernes grænsehandel af dagligvarer i Tyskland i 
2024 

 
2023-estimat 
(2023-priser) 

Mekanisk frem-
skrivning  

(2025-priser) 

Endeligt  
estimat 

(2025-priser) 

Estimat 
6,7 – 7,0 mia. kro-

ner 
6,9 – 7,2 mia. kro-

ner 
7,6 – 7,9 mia. kro-

ner 
 

Kilde: Boston Consulting Group (2021): Danskernes grænsehandel, s. 17, Danmarks Stati-
stik, Statistikbanken: PRIS112 og PRIS113 samt DSK (2024): Danskernes grænsehandel. 

 

Der er flere ting, der peger i retning af, at denne korrektion er tilbageholdende, og at det sam-
lede estimat derved er et konservativt et af slagsen. For det første baserer dette estimat sig på 
BCG’s estimat fra 2020, der var metodisk konservativt. Dette er uddybet i DSK’s grænsehandels-
rapport fra 2024. For det andet er der meget, der peger i retning af, at grænsehandlen ved den 
tyske grænse reelt er steget endnu mere. Fra grænsehandelsbutikkerne bliver i al fald meldt 
om betydelig fremgang i omsætningen i 2024. 

 

Faktaboks: Grænsehandelsbutikkerne i Tyskland oplevede tyde-
lig fremgang i 2024 

Grænsehandelsbutikken Fleggaard havde en omsætningsvækst på 31 
pct. i januar 2025 sammenlignet med januar året før, og salget af cho-
kolade i udvalgte grænsehandelsbutikker ved den dansk-tyske grænse 
steg med 18 pct. i 2024. I påsken 2025 omsatte Fleggaard for 15 pct. 
mere end i påsken 2024 – baseret på 6 pct. flere kunder. 

 
Kilde: Kjær, S. (2025): Grænsekoncern: Brændstofpriser medvirker til tocifrede vækstrater. 
Retailnews & Dagligvarehandlen, 10. februar 2025. https://www.retailnews.dk/ar-
ticle/view/1145274/graensehandelskoncern_braendstofpriser_medvirker_til_tocif-
rede_vaekstrater. Fleggaard Gruppen (2024): Ekstrem prisstigning på kakaobønner sen-
der flere danskere til grænsen. Pressemeddelelse, 11. november 2024, og Fleggaard-Grup-
pen (2025): Danskerne storshoppede ved grænsen i påsken. Pressemeddelelse, 24. april 
2025.  

 

 

https://www.retailnews.dk/article/view/1145274/graensehandelskoncern_braendstofpriser_medvirker_til_tocifrede_vaekstrater
https://www.retailnews.dk/article/view/1145274/graensehandelskoncern_braendstofpriser_medvirker_til_tocifrede_vaekstrater
https://www.retailnews.dk/article/view/1145274/graensehandelskoncern_braendstofpriser_medvirker_til_tocifrede_vaekstrater
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Danskernes grænsehandel i Sverige 
Men danskerne handler ikke kun dagligvarer i Tyskland. Også Sverige er efterhånden blevet en 
stor destination for danskere på indkøbstur. Mere end en ud af tre danskere svarer bekræftende, 
når de bliver spurgt til, om de har handlet i Sverige inden for det seneste år. 

 

Har du handlet i Sverige inden for det seneste år? 

 
Kilde: Norstat for DSK, april 2024 hhv. april 2025. N2024 = 1170; N2025 = 507. 

 

I Sverige synes der også umiddelbart at være en fremgang for grænsehandlen; der er i hvert 
fald 2,1 procentpoint flere, der svarer bekræftende på at have handlet i Sverige inden for det 
seneste år.6 Udsvinget er af en sådan størrelse, at muligvis eller delvist kan tilskrives tilfældig-
heder i undersøgelsen – men der er andre indicier på, at grænsehandlen i Sverige også er ste-
get: F.eks. meldte Øresundsbron i slutningen af 2024 ud, at danskernes fritidstrafik til Skåne satte 
rekord i 2024;7 trafikken – herunder også den der skyldes grænsehandel – var således stigende 
i 2024 sammenlignet med tidligere. Den oplagte konklusion er således, at grænsehandlen i Sve-
rige som minimum holder sig på det samme høje niveau som hidtil, men sandsynligvis er steget 
en smule fra 2023 til 2024.  

 

6 Det svarer til en stigning på cirka 6 pct. 
7 Øresundsbron (2024): Trafikken sætter årsrekord på Øresundsbron. Pressemeddelelse, 30. december 2024. 
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Indregner man stigningen, får man et estimat, der peger på, at danskerne handlede dagligvarer 
for ca. 1,4 til 1,5 mia. kroner i Sverige i 2024. 

 
Omfang af den danske grænsehandel i Sverige i 2024  
(DKK, 2025 priser) 

 Grænsehandel i 2016 Grænsehandel i 2024 
Dagligvarer 1,2 mia. kroner 1,4-1,5 mia. kroner 
Andre varer 1,7 mia. kroner 2,1-2,3 mia. kroner 
I alt 2,9 mia. kroner 3,5-3,8 mia. kroner 

 
Kilde: HUI Research (2017), s. 21, Statistiska Centralbyrån (Statistikmyndigheden): Konsu-
mentprisindex (1980=100), fastställda tal, Nationalbanken, Nationalbankens Statistik-
bank: DNVALD og egne beregninger. 
Note: De svenske tal for 2016 er først inflationskorrigeret vha. af det svenske forbruger-
prisindeks for marts. Derefter er tallene kurskorrigeret ud fra et månedsgennemsnit for 
marts af den svenske kronekurs, beregnet på baggrund af Nationalbankens tal for de 
daglige valutakurser. Der er først tillagt 15-25% pba. DSK grænsehandelsrapport 2023, 
og efterfulgt tillagt en stigning på 6 pct., som følge af Norstat-resultaterne. 

 

Med dette udgangspunkt kan danskernes grænsehandel med dagligvarer i Sverige estimeres 
til at være steget med 200-300 millioner kr. fra 2016 til 2024. 

Det samlede billede 
Opsummerende kan det således konkluderes, at danskernes grænsehandel med dagligvarer i 
Tyskland kan estimeres til mellem 7,6 og 7,9 mia. kroner. Samtidig kan danskernes grænse-
handel med dagligvarer i Sverige estimeres til at ligge mellem 1,4 og 1,5 mia. kroner. 

Danskerne handler med andre ord dagligvarer for mellem 9,0 og 9,4 mia. kroner i Sverige og 
Tyskland tilsammen.  
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Estimat af danskernes grænsehandel af dagligvarer i 2024  
– opsummering (2025 priser) 

 
Kilde: Se ovenstående tabeller og figurer. 
Note: Alle priskorrektioner til 2025-priser er sket med udgangspunkt i prisniveauet for 
marts 2025. 

 

Dette tal afviger en del fra Skatteministeriets opgørelser. I den seneste Skatteøkonomiske re-
degørelse fra maj 2025 opgør Skatteministeriet grænsehandlen med dagligvarer til at udgøre 
lige omkring 6 mia. kroner.8 Konklusionen er, at Skatteministeriet efter alt at dømme stadig un-
dervurderer grænsehandlen med dagligvarer betydeligt. 

Udover grænsehandel med dagligvarer køber danskerne også andre varer i udlandet. Dette 
indkøb er mindre belyst end grænsehandlen med dagligvarer. I den seneste skatteøkonomi-
ske redegørelse vurderede Skatteministeriet, at danskerne grænsehandlede for lige omkring 
4,7 mia. kroner ikke-dagligvarer i 2023. Tages dette tal for gode varer på dette punkt, og anta-
ges det, at forholdene er de samme i 2024/2025, svarer det til en grænsehandel med ikke-
dagligvarer på ca. 4,8 mia. kroner i 2025-priser. 

 

8 Egne beregninger baseret på Skatteministeriet (2025): Skatteøkonomisk redegørelse 2025, tabel 3.1 og tabel 3A.1. Dagligvarer er 
her antaget at udgøre kombinationen af kategorierne ”madvarer” og ”nydelsesmidler”; ikke-dagligvarer er antaget af udgøre alle 
andre varekategorier. 
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Det skal dog bemærkes, at grænsehandlen med ikke-dagligvarer er langt mere volatil end 
grænsehandlen med dagligvarer. Skatteministeriet har f.eks. estimeret, at danskerne i 2022 
indkøbte brændsler i udlandet for næsten 2,3 mia. kroner – og at dette tal året efter (i 2023) var 
faldet til blot 108 mio. kroner. At danskerne indkøbte mange brændsler i udlandet i 2022, skyl-
des sandsynligvis de ekstraordinært høje energipriser netop det år. 

Men netop den situation viser også, at en mekanisk fremskrivning af Skatteministeriets estimat 
for grænsehandlen med ikke-dagligvarer fra 2023 til 2025 er behæftet med en ikke uvæsentlig 
usikkerhed, da denne type grænsehandel kan svinge betydeligt fra år til år. Det seneste esti-
mat fra Skatteministeriet – der altså dækker 2023 – tager således ikke højde for, at man i Tysk-
land f.eks. har lovliggjort cannabis, hvilket er en helt ny grænsehandelsvare. Og siden 2023 er 
de danske dieselafgifter sat op, hvorved brændsel igen bliver mere interessant som grænse-
handelsvare. 

Når Skatteministeriet vurderer, at grænsehandlen med ikke-dagligvarer beløber sig til lige 
knap fem mia. kroner, må det således anses som et meget konservativt skøn, hvis det skal 
overføres til 2024/2025. 

Tages alligevel afsæt i dette tal, lander man på et samlet estimat for danskernes grænsehan-
del i 2024 på mellem omkring 14 mia. kroner. 
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DSK MENER 

Grænsehandlen er vokset tydeligt og koster både danske dagligvarebutikker og statskas-
sen milliarder hvert år. Dertil kommer, at grænsehandlen dokumenterbart fører til et øget 
forbrug af sundhedsskadelige varer som f.eks. spiritus. Den aktuelle udvikling viser, at 
pris- og afgiftsforskellene til nabolandene fortsat driver danskerne over grænsen.  

Derfor opfordrer DSK til: 

• En afgiftsreform, der sænker eller harmoniserer afgifter på grænsefølsomme varer 
som chokolade, øl og vin. 

• Indførelse af en lavere momssats for fødevarer i Danmark, så danske virksomheder 
kan konkurrere på lige vilkår med konkurrenterne på den anden side af grænsen.  

• Et opgør med den manglende tyske dåsepant på drikkevarer.  

• Bedre data og løbende overvågning af danskernes forbrugsmønstre, særligt i Sve-
rige og Tyskland. 

• Politisk handling, der tager højde for konsekvenserne for danske yderområder, hvor 
detailhandlen er særligt sårbar over for grænsehandel. 

 

Om dette notat 
Dette notat er udarbejdet af De Samvirkende Købmænd (DSK). DSK har eksisteret i over 100 år som brancheorganisa-
tion og repræsenterer i dag næsten 1.500 supermarkeder, discountbutikker, nærbutikker og convenience i Danmark. 
Vi arbejder løbende for at forbedre rammerne for de danske købmænd – også ved at skabe og dele viden og indsigt 
om emner, der har relevans for købmændenes dagligdag og forretning. 
 
Denne analyse er udarbejdet i april 2025 af analysemedarbejder Alexander Gjerum Fredbo-Nielsen og underdirektør 
Morten Jarlbæk Pedersen. Det er tilladt at citere fra denne analyse med henvisning til DSK.  

 


